ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                          Requerimento nº              /  2025.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Lins
Filho, para que autorize o Secretário de Estado de Desenvolvimento Humano
Pollyanna Dutra, no sentido de examinar a possibilidade de oferecer a população dos
municípios de Alhandra, Caaporã, Conde, Pedras de Fogo e Pitimbu o
Programa Cidadão.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa formule
apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Lins Filho, para que
autorize o Secretário de Estado de Desenvolvimento Humano Tibério  Limeira no
sentido de examinar a possibilidade de oferecer a população dos municípios de
Alhandra, Caaporã, Conde e Pedras de Fogo, o Programa Cidadão.

Sala das Sessões da “Casa de Epitácio Pessoa”, 29 de maio de 2025.

JUSTIFICATIVA

As reivindicações que ora apresento para os municípios acima mencionados,
significa falar em nome de seus habitantes, objetivando proporcionar a essas pessoas
de baixo poder aquisitivo os meios necessários à sua legalização junto aos órgãos
públicos (expedição de documentos, tais como: RG, CPF, Título de Eleitor e Carteira
de Trabalho, e outros serviços. Trata-se de um importante serviço que o Governo da
Paraíba mantém em prol dos interesses dos cidadãos paraibanos.

São as providências que espero, com a anuência dos nobres pares à aprovação do
presente requerimento.

21.718